

DZIENNIK URZĘDOWY

KOMMISSYI WOJEWODZTWA

LUBELSKIEGO

w Lublinie dnia 12 Maja 1817 Roku.

w Drukarni RZĄDOWEY

Nro 10026

KOMMISSYA

WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO.

W skutek Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Pólicy z dnia 22 Kwietnia r. b. Nro. 123 podaje do powszechnéy wiadomości Ogłoszenie Kommissyi do urzędzenia Interessów zeszłego Xcia Radziwiła Dominika ustanowionéy, posiedzenie swoje w Mieście Wilnie odbywający.

Kommissya do urzędzenia interessów Radziwiłłowskich ustanowiona od d. 14 terażniejszego Miesiąca i Roku przemieściła posiedzenia swoje z Nieświża do Miasta Wilna i ciągle one odbywać mając włożony na siebie obowiązek wszystkie interessowane osoby obwieszcza o tém, co następuje:

1mo. Kredytórowie i pretensorowie w massie po zeszłym Xciu Dominiku Radziwiłłie pozostałéy, dochodzący Summ i jakichkolwiek należności, podług artykułu 39 organizacyi pod upadkiem onych obowiązani w przeciągu roku iednego od daty niniejszego obwieszczenia stawić się w Kommissyi, pretensye swoje usprawiedliwić, i dokumenta złożyć. Stawienie się nietylko osobiste, lecz przez umocowanych Plenipotentów, lub Adwokatów przyjęte bydź może, a do spełnienia stanności w oznaczonym czasie obowiązani są wszyscy Kredytórowie i pretensorowie bez wyłączenia w przeciągu roku iednego od daty niniejszéy w poparciu swych pretensyi wniesć koniecznie zapozwy i w registra właściwe w Kommissyi postanowione wpisać aktóraty, których przypadnienia czy to osobiście, czy téż przez Plenipotentów lub Adwokatów ze wszelką gotowością i dowodami pilnować. A/ gdy poprzedniém ogłoszeniem dnia 15 Grudnia przeszłego roku 1816 uczynioném, termin fixe oznaczonym nie został, przeto uwiadamia się niniejszém, że takowy rozciąga się tylko do dnia 1 Lutego następnego 1818 roku. Termin wspomniony iest cstatecznym, i ktokolwiek z Kredytórow i Pretensorów do czasu upływnienia onego nie wniesie zapozwów, i nie wpisze aktoratu, stosownie do wyrażonego punktu organizacyi, utraci nazawsze prawo poszukiwania swych należności, i takowe za upadłe uważać się będą.

2do. Pozwy ze strony Kredytórow i Pretensorów do massy zeszłego Xięcia Dominika Radziwiłła, pretensye stosujących podawane

11
dawane bydź powinny w Mieście Wilnie przez Woźnych Jeneralnemu Prokuratorowi massy, iakim jest JW. Jan Chodzko, Orderów Stéy Anny 2giéy Klasy i Sgo Włodzimirza 4go stopnia Kawaler, a w przypadku iego niebytności w Wilnie, prawemu od massy Plenipotentowi, który sobie Zastępstwo Prokuratora powierzone mieć będzie. Pozwy mają bydź pisane formą zwycajną z wyrażeniem pokrótce pretensy wspierających one dowodów i żądań, z iakimi kto do Kommissyi przychodzi. Też pozwy przed upłynieniem dwóch Niedziel od czasu podania koniecznie zeznawać należy, a zeznania czynić się mają w Kancellaryi Kommissyi przed Regentem Aktowym. Za takowemi Pozwami aktoaty nie wprzód, iak po wyśściu sześciu Niedziel, od daty podania tychże Pozwów wpisywać można.

3to. Nawzajem Prokurator massy, wnosząc zapozwy poddebitorów i inne z iakiegokolwiek bądź względu massie odpowiedzieć powinne osoby, obowiązany kładź one sposobem zwycajnym przez Woźnych na majątkach Obywateli w Guberniach Mińskiéy, Wileńskiéy, Gródzińskiéy, Wołyńskiéy, Podolskiéy, Białoruskiéy, Inflantskiéy, Kurlandzkiéy i Obwodzie Białostockim osiadłych, z terminem sześcioniedzielnym, obywatelóm innych odleglejszych Guberniy Rossyyskich i Królestwa Polskiego osiadłym z terminem dwunastoniedzielnym, wszystkim zaś innym za granicą mieszkającym z terminem półrocznym, nieosiedli w odleglejszych Rossyi Guberniach, w obcych Państwach, lub gdziekolwiek znajdujący się pozywanemi będą przez gazety, i po takich cytacye dó drzwi sądowych przybierane bydź powinny. A tak pozwani są obowiązanemi stawić się w Kommissyi; w przypadku niestanności sprawy, które ieszcze w żadnéy innéy Magistraturze roztrząsanemi i sądzonemi nie były, zawieszzone będą na kondemnatach pódług kolei processu; i tak w sprawach summarynych ieden, a w innych ordynaryynych dwa kontumacyine dekreta; po nich zaś ostateczne spór kończące wyroki, chociażby przy niestawieniu się stron wyrzeczone będą, iak dyby oczywiście zapadły.

4to. Sprawy graniczne pódług artykułu 42 organizacyi należą do sądów zwycajnych granicznych.

5to. Ponieważ wszelkie układy z Kredytorami, possessorami, debitorami i innemi osobami bez wiedzy i approbaty Kommissyi zawierane bydź nie mogą, przeto dla dogodniejszego onych traktowania ustanawia się w Mieście Wilnie ieden termin każdorócznie d. 11 Kwietnia r. K. wszelkie zatém na innych Kontraktach umowy, dopóki ninieysza trwać będzie Kommissya, co do interessów massy Xięcia Dominika Radziwiłła tyczących się ustaią, a odtąd tylko w Wilnie w terminie powyższym traktowane będą; a stosownie do ninieyszego postanowienia wszyscy possessorowie zastawni, arendowni i debitorowie massy Xięcia Dominika Radziwiłła, należnć od nich dopłatki summy dzierżawne, kapitały i tym podobne, iakie opłacać na Kontraktach Kiiowskich, Mińskich, Nowogrodzkich i Wileńskich byli powinni, mają wnosić na terminie teraz naznaczonym 11 Kwietnia r. K. w Mieście Wilnie do Jeneralnéy Kassy Kommissyi za kwitami Kasysera, wyłączaią się tylko od tego wypłaty, do Kontraktów Sto. Jańskich przywiązanie, które w dniu 12 Czerwca r. K. zawsze iednak

dnak w Mieście Wilnie do Kassy Jeneralnéy wnosić należy. Za-
dne opłaty w innych mieyscach i za kwitami innych osób, a nie
Kassyera Jeneralnego nastąpione, przyiętemi nie zostaną, i za
nieuskutecznione uważać się będą.

Wzywa się wszystkich Interessowanych, aby w terminie o-
znaczonym swoje iakie mają do téy massy pretensye, wprost téy-
że Kommissyi do Wilna przesełali, lub osobiście udawali się.—
W Lublinie dnia 29 Kwietnia 1817 Roku.

Prezes Domański.

Sekretarz Jeneralny Zabielski.

Nro. 10,066.

K O M M I S S Y A WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO.

Uchwałę Namiestnika Królewskiego z dnia 15 Kwietnia r.b.
stanowiącą przepisy przy podawaniu nót z prośbami, i zażale-
niami Włościan Dóbr Rządowych przeseła Kommissya, i takową
Włościanom Dóbr Narodowych, iako i Dóbr w posiadaniach
uprzywilejowanych Dzierżawców będących, iak naydokładniéy
publikować póleca.

W Imieuiu Nayaśnieyszego
A L E X A N D R A I.

Cesarza Wszech Rossyi, Króla Połskiego

etc: etc: etc:

NAMIESTNIK KRÓLEWSKI W RADZIE STANU

Cheąc z iedney strony wskazać Włościanóm właściwą drogę
do udawania się z proźbami lub zażaleniami, w ten czas, gdy
ich słuszne powody do tego zniewolą, z drugiéy zaś położyc ta-
mę wszelkim bezgruntownym i w przeciwnéy ogólnym prawidłom
kolei. zanoszonym podaniom, na przelozenie Dyrekcyi Jeneral-
néy Dóbr Rządowych następujące względem podawania Nót przez
tychże Włościan stanowiemy przepisy:

Artykuł 1.

Każdy włościanin lub włościanie wsi iakowéy. mający po-
wód zażalenia się przeciw Poddzierżawcy, lub podania proźby,
powinni nayprzod zprzelozeniem swym do Naddzierżawcy
Ekonomii udać się, gdy na rezolucyi przez tegóż wydanéy nie-
poprzestaną, przy dołączeniu téy do Dyrekcyi Jeneralnéy Dóbr
Rządowych, lub respective Izby Administracyjnéy Dóbr udadzą
się, a dopiero gdyby ieszcze ta nie zaspokoiła ich, przy dołą-
czeniu tak pierwszém, iak drugiem rezolucyi do Nas udać się mo-
gą.

Artykuł 2.

Włościanie wsiów nie do Poddzierżaw, ale do Naddzierża-
wy należących, iuż nie do Naddzierżawy, ale wprost do Dyrek-
cyi.

198
cyi Jeneralnéy Dóbr Rządowych, lub respective Izby Administracyinéy Dóbr, a następnie do Nas, przy dołączeniu rezolucyi téżże, iak w Art: 1. powiedziano, udadzą się.

Artykuł 3.

W każdym razie, gdy Włościanie pódług Art: 1. i 2. znajdą potrzebę podać Notę do Dyrekcyi Jeneralnéy Dóbr Rządowych, respective Izby Administracyinéy Dóbr lub następnie do Nas, takowe albo pocztą, albo téż przez iednego Włościanina z Gminy lub Wsi wybranego, do Warszawy prześlą, niepotrzeba bowiem, ażeby, iak się dotąd działo, przy każdéy Nocie kilku, a czasem i więcej w Gromadzie przychodziło, gdy ztąd żadna pomoc do interessu, a strata drogiego czasu w rolnictwie tak dla nich, iaki dla Kraju wynika---

Artykuł 4.

Toż samo co w Artykule 1 i 3. względem Włościan Dóbr Rządowych powiedziano, rozumi się i względem Włościan dóbr w posiadaniach uprzywileiowanych będących ztą tylko różnicą że ci zprozbami i zażaleniami swemi nayprzod do respective Kommissyi Wojewódzkiej, a następnie do Dyrekcyi jeneralnéy Dóbr Rządowych lub respective izby Administracyinéy Dóbr do nas udawać się powinni.

Artykuł 5.

Aby zaś zapobiecć falszywem zażaleniom i niewłaściwym prozbow, piszący Noty iakiekolwiek bądź, pisać nieumiejącym, obok podpisu podających takowe przez siebie także podpisywać mają.

Artykuł 6.

Noty podawane z uchybieniem powyższych przepisow w Art. 123 i 4 obiętych, szczególnie zaś podawane bezposrzednie podającym zwracane, lub bez odpowiedzi zostawiane będą, kiedy przeciwnie podawane z zachowaniem przepisow tych, spiesniejszą zyskuia decyzyą, gdy przez to oszczędzony będzie czas w polecaniu i żądaniu objaśnienia stopniami od miejscowey Władzy lub miejscowego Urzędnika,

Artykuł 7.

Aby zaś żaden z podających Noty niewiadomością powyższych przepisow uchybieniem ich, niewymawiał się, postanowienie niniejsze, wszystkiem Kommissyom Wojewódzkiem i wszystkiem Nadzierzawcom Ekonomiom z poleceniem zawiadomienia ó takowym każdego Włościanina respective Dóbr Rządowych w Administracyi Skarbowey i w podaniach uprzywileiowanych będących, tudzież scisłego do niego zastosowania się przesłane bydz ma—

Artykuł 8.

Dla łatwiejszego i prędszego rozpoznania a następnie decydowania zażeń Włościan, pi rwsza Władza takowe odbierająca (rozumie się także Nadzierzawca) zażąda natychmiast stosownego tłumaczenia od Osoby przeciw której zaszło zażalenie, jeżeli tłumaczenie żądane w przeciągu czterech tygodni dane nie będzie, lub dane nie usprawiedliwi i dostatecznie punktow w zażaleniu obiętych, lub nakoniec usprawiedliwienie to, nie będzie istotnie rzeczywiste, naowczas Kommissarz dowysledzenia istotnego stanu rzeczy na koszt strony zaskarżonéy wysłany bydz ma.—

Artykuł 9.

Ogłoszenie przez Dzienniki Wojewódzkie niniejszego postanowienia i dopilnowanie skutku onegoż Dyrekcyi Jeneralnéy Dóbr Rządowych polecamy.— Działo się w Warszawie na Posiedzeniu Rady Administracyinéy dnia 15go Kwietnia 1817

(podpisano) ZAJACZIEK —

Radca Sekretarz Stanu General Brygardy (podpisano) Kossecki — Zgodno z Oryginałem
Radca Sekretarz Stanu General Brygardy (podpisano) Kossecki Do Dyrekcyi Jeneralnéy Dóbr Rządowych No 1885 —

w Lublinie dnia 28 Kwietnia 1817 Roku Prezes DOMANSKI Sekretarz Gene: Zabielski